2023年 5月吉日

お客様 各位

株式会社エネアーク関東

（エネアークでんき 関東エリア）

レベニューキャップ制度導入に伴う電気料金の見直しのご案内

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

先日、経済産業省より発表がありましたレベニューキャップ制度（※１参照）の 2023 年 4月運用開始に伴い、全

国的に託送料金（送配電網の利用料）の値上げが実施されます。弊社におきましては、以下の通り託送料金の見直

しに伴い、お客様へご提供している電気料金を 2023 年 6 月より、低圧受電地点を対象として、電気料金プランの見

直しを実施させていただくこととしましたので、以下のとおりご案内いたします。なお、今回の電気料金プランの見直しに際

してお客様に特段のお手続きは発生いたしません。

日頃よりご愛顧を賜っておりますお客様各位には、大変なご迷惑をおかけいたしますが、どうかご理解いただきますととも

に、今後とも変わらぬご愛顧を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

 敬具

記

１．レベニューキャップ制度（※1）とは

 弊社を含む電力会社は、送配電網（電線等の設備）を所有する各地域の一般送配電事業者にその利用料（託

送料金）を支払い電力供給していますが、この利用料（託送料金）に関して経産省が導入した制度がレベニューキャ

ップ制度です。地域の一般送配電事業者が策定した今後5年間の事業計画に対し、その計画達成に必要な費用“収

入上限（レベニューキャップ）”について国の承認を受け、その範囲において利用料（託送料金）を設定できるという内

容です。

 なお、本電気料金の見直しは、東京電力ホールディングス株式会社、ならびに東京電力エナジーパートナー株式会

社が経済産業省へ申請している規制料金値上げ申請との関連性はございません。

2．料金改定概要

・東京電力エリアの標準世帯（260KWh）の影響額 ： + 34円

 ※影響額は、地域電力会社の従量電灯 B相当 30Aの単価を用いて、試算しております。

 ※詳細につきましては、当案内末尾の新旧対比表をご確認いただきますようお願いいたします。

3．適用日

・2023年 7月検針分（2023年 6～7月ご利用、8月ご請求）より

４．本件に関するお問い合わせ先

株式会社エネアーク関東 供給部 電力・都市ガス供給チーム

電話：03-4233-8237     メールアドレス：denki-kanto@enearc.co.jp

mailto:denki-kanto@enearc.co.jp

【参考】 電気料金メニュー約款の変更（新旧対比表）

① 電気料金メニュー約款（電灯）

1. 標準メニュー【エネアークでんきプラン A（アンペア）】

(4) 電気料金

(a) 基本料金

  旧料金 新料金

契約電流 30アンペア 1,023円 00銭 1,050円 72銭

契約電流 40アンペア 1,309円 00銭 1,345円 96銭

契約電流 50アンペア 1,595円 00銭 1,641円 20銭

契約電流 60アンペア 1,881円 00銭 1,936円 44銭

(b) 電力量料金

  旧単価 新単価

120キロワット時までの 1キロワット時につき 19円 88銭 19円 91銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
26円 48銭 26円 51銭

上記超過 1キロワット時につき 30円 57銭 30円 60銭

2. 標準メニュー【エネアークでんきプラン A（キロボルトアンペア）】

(4) 電気料金

(a) 基本料金

  旧料金 新料金

契約容量 6キロボルトアンペア 1,881円 00銭 1,936円 44銭

上記超過契約容量 1キロボルトアンペアにつき 286円 00銭 295円 24銭

(b) 電力量料金

  旧単価 新単価

120キロワット時までの 1キロワット時につき 19円 88銭 19円 91銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
26円 48銭 26円 51銭

上記超過 1キロワット時につき 30円 57銭 30円 60銭

3.  WEB 請求割引【エネアークでんきプラン D】

(4) 電気料金

1月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプランA（アンペア）】に定める電気料金から、以

下に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料金は、

半額といたします。

(a) 基本料金の割引額

(ｲ) WEB 請求割引【エネアークでんきプラン D】をご契約のお客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以

下の金額を割引くものとします。

  旧割引額 新割引額

契約電流 30アンペア 182円 16銭 182円 71銭

契約電流 40アンペア 214円 19銭 215円 78銭

契約電流 50アンペア 229円 35銭 231円 43銭

契約電流 60アンペア 250円 80銭 253円 57銭

(ﾛ) 上記(ｲ)にかかわらず、WEB 請求割引【エネアークでんきプラン D】をご契約のお客さまであっ

て、電子データでの請求書の提供に加え、紙媒体の請求書の提供を希望する旨を当社に申出いただいた

お客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以下の金額を割引くものとし、かかる紙媒体の請求書の提供をも

って、お客さまに対し電気料金等の請求を行ったものとします。

  旧割引額 新割引額

契約電流 30アンペア 17円 16銭 17円 71銭

契約電流 40アンペア 49円 19銭 50円 78銭

契約電流 50アンペア 64円 35銭 66円 43銭

契約電流 60アンペア 85円 80銭 88円 57銭

(b) 電力量料金の割引額

WEB 請求割引【エネアークでんきプラン D】をご契約のお客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以下の

金額を割引くものとします。

   旧割引額 新割引額

30アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 39銭 40銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
52銭 53銭

上記超過 1キロワット時につき 61銭 61銭

40アンペア 120キロワット時までの 1キロワット時につき 85銭 86銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 13銭 1円 14銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 31銭 1円 32銭

50アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 89銭 90銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 19銭 1円 19銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 37銭 1円 38銭

60アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 99銭 1円 00銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 32銭 1円 33銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 52銭 1円 53銭

4.  WEB 請求割引【エネアークでんきプラン E】

(4) 電気料金

1月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプラン A（キロボルトアンペア）】に定める電気料金

から、以下に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料

金は、半額といたします。

(a) 基本料金の割引額

(ｲ) WEB 請求割引【エネアークでんきプラン E】をご契約のお客さまは、契約容量ごとにそれぞれ以下

の金額を割引くものとします。

  旧割引額 新割引額

契約容量 6キロボルトアンペア 250円 80銭 253円 57銭

契約容量 7キロボルトアンペア 265円 10銭 268円 33銭

契約容量 8キロボルトアンペア 325円 16銭 330円 33銭

契約容量 9キロボルトアンペア 345円 18銭 351円 00銭

契約容量 10キロボルトアンペア 422円 40銭 430円 72銭

上記超過 1キロボルトアンペアにつき 25円 74銭 26円 57銭

(ﾛ) 上記(ｲ)にかかわらず、WEB 請求割引【エネアークでんきプラン E】をご契約のお客さまであっ

て、電子データでの請求書の提供に加え、紙媒体の請求書の提供を希望する旨を当社に申出いただいた

お客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以下の金額を割引くものとし、かかる紙媒体の請求書の提供をも

って、お客さまに対し電気料金等の請求を行ったものとします。

  旧割引額 新割引額

契約容量 6キロボルトアンペア 85円 80銭 88円 57銭

契約容量 7キロボルトアンペア 100円 10銭 103円 33銭

契約容量 8キロボルトアンペア 160円 16銭 165円 33銭

契約容量 9キロボルトアンペア 180円 18銭 186円 00銭

契約容量 10キロボルトアンペア 257円 40銭 265円 72銭

上記超過 1キロボルトアンペアにつき 25円 74銭 26円 57銭

(b) 電力量料金の割引額

WEB 割引【エネアークでんきプラン E】をご契約のお客さまは、契約容量ごとにそれぞれ以下の金額

を割引くものとします。

   旧割引額 新割引額

6キロボルト

アンペア

7キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 99銭 1円 00銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 32銭 1円 33銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 52銭 1円 53銭

8キロボルト

アンペア

9キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 39銭 1円 39銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 85銭 1円 86銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 13銭 2円 14銭

10キロボルト

アンペア以上

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 78銭 1円 79銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
2円 38銭 2円 39銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 75銭 2円 75銭

5. ガスセット割引【エネアークでんきプラン B】

(4) 電気料金

 1 月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプラン A（アンペア）】に定める電気料金から、以下

に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料金は、半額

といたします。

(a) 基本料金の割引額

 ガスセット割引【エネアークでんきプラン B】をご契約のお客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以下

の金額を割引くものとします。また、電気料金その他お客さまにご請求する金額の請求書を当社のウェ

ブサイトを通じて、電子データにより提供を受けることに同意していただける場合には、1 月につき

165 円（税込）を以下の金額に加えて割引いたします。

  旧割引額 新割引額

契約電流 30アンペア 25円 74銭 26円 57銭

契約電流 40アンペア 57円 20銭 59円 05銭

契約電流 50アンペア 71円 50銭 73円 81銭

契約電流 60アンペア 102円 96銭 106円 29銭

(b) 電力量料金の割引額

ガスセット割引【エネアークでんきプラン B】をご契約のお客さまは、契約電流ごとにそれぞれ以下

の金額を割引くものとします。

   旧割引額 新割引額

30アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 59銭 60銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
79銭 80銭

上記超過 1キロワット時につき 91銭 92銭

40アンペア

50アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 99銭 1円 00銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 32銭 1円 33銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 52銭 1円 53銭

60アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 19銭 1円 19銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 58銭 1円 59銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 83銭 1円 84銭

6. ガスセット割引【エネアークでんきプラン C】

(4) 電気料金

 1月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプラン A（キロボルトアンペア）】に定める電気料金

から、以下に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料

金は、半額といたします。

(a) 基本料金の割引額

ガスセット割引【エネアークでんきプラン C】をご契約のお客さまは、契約容量ごとにそれぞれ以下

の金額を割引くものとします。また、電気料金その他お客さまにご請求する金額の請求書を当社のウェ

ブサイトを通じて、電子データにより提供を受けることに同意していただける場合には、1 月につき

165 円（税込）を以下の金額に加えて割引いたします。

  旧割引額 新割引額

契約容量 6キロボルトアンペア 102円 96銭 106円 29銭

契約容量 7キロボルトアンペア 120円 12銭 124円 00銭

契約容量 8キロボルトアンペア 183円 04銭 188円 95銭

契約容量 9キロボルトアンペア 205円 92銭 212円 57銭

契約容量 10キロボルトアンペア 286円 00銭 295円 24銭

上記超過 1キロボルトアンペアにつき 28円 60銭 29円 52銭

(b) 電力量料金の割引額

ガスセット割引【エネアークでんきプラン C】をご契約のお客さまは、契約容量ごとにそれぞれ以下の

金額を割引くものとします。

   旧割引額 新割引額

6キロボルト

アンペア

7キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 19銭 1円 19銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 58銭 1円 59銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 83銭 1円 84銭

8キロボルト

アンペア

9キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 59銭 1円 59銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
2円 11銭 2円 12銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 44銭 2円 45銭

10キロボルト

アンペア以上

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 98銭 1円 99銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
2円 64銭 2円 65銭

上記超過 1キロワット時につき 3円 05銭 3円 06銭

7. ガスセット割引（2年契約）【エネアークでんきプラン B＋】

(4) 電気料金

1月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプラン A（アンペア）】に定める電気料金から、以下

に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料金は、半額

といたします。

(a) 基本料金の割引額

ガスセット割引（2 年契約）【エネアークでんきプラン B＋】をご契約のお客さまは、契約電流ごとに

それぞれ以下の金額を割引くものとします。また、電気料金その他お客さまにご請求する金額の請求書

を当社のウェブサイトを通じて、電子データにより提供を受けることに同意していただける場合には、

1 月につき 165 円（税込）を以下の金額に加えて割引いたします。

 旧割引額 新割引額

契約電流 40アンペア 68円 64銭 70円 86銭

契約電流 50アンペア 85円 80銭 88円 57銭

契約電流 60アンペア 120円 12銭 124円 00銭

(b) 電力量料金の割引額

ガスセット割引（2 年契約）【エネアークでんきプラン B＋】をご契約のお客さまは、契約電流ごとに

それぞれ以下の金額を割引くものとします。

  旧割引額 新割引額

40アンペア

50アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 19銭 1円 19銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 58銭 1円 59銭

上記超過 1キロワット時につき 1円 83銭 1円 84銭

60アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 39銭 1円 39銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 85銭 1円 86銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 13銭 2円 14銭

8. ガスセット割引（2年契約）【エネアークでんきプラン C＋】

(4) 電気料金

 1月の料金は、標準メニュー【エネアークでんきプラン A（キロボルトアンペア）】に定める電気料金

から、以下に定める割引額を差し引いたものとします。なお、まったく電気を使用しない場合の基本料

金は、半額といたします。

(a) 基本料金の割引額

ガスセット割引（2年契約）【エネアークでんきプラン C＋】をご契約のお客さまは、契約容量ごとに

それぞれ以下の金額を割引くものとします。また、電気料金その他お客さまにご請求する金額の請求書

を当社のウェブサイトを通じて、電子データにより提供を受けることに同意していただける場合には、

1月につき 165円（税込）を以下の割引額に加えて割引いたします。

 旧割引額 新割引額

契約容量 6キロボルトアンペア 120円 12銭 124円 00銭

契約容量 7キロボルトアンペア 140円 14銭 144円 67銭

契約容量 8キロボルトアンペア 205円 92銭 212円 57銭

契約容量 9キロボルトアンペア 231円 66銭 239円 14銭

契約容量 10キロボルトアンペア 314円 60銭 324円 76銭

上記超過 1キロボルトアンペアにつき 31円 46銭 32円 48銭

(b) 電力量料金の割引額

ガスセット割引（2年契約）【エネアークでんきプラン C＋】をご契約のお客さまは、契約容量ごとに

それぞれ以下の金額を割引くものとします。

   旧割引額 新割引額

6キロボルト

アンペア

7キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 39銭 1円 39銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
1円 85銭 1円 86銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 13銭 2円 14銭

8キロボルト

アンペア

9キロボルト

アンペア

120キロワット時までの 1キロワット時につき 1円 78銭 1円 79銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
2円 38銭 2円 39銭

上記超過 1キロワット時につき 2円 75銭 2円 75銭

10キロボルト

アンペア以上

120キロワット時までの 1キロワット時につき 2円 18銭 2円 19銭

120キロワット時をこえ 300キロワット時までの

1キロワット時につき
2円 91銭 2円 92銭

上記超過 1キロワット時につき 3円 36銭 3円 37銭

② 電気料金メニュー約款（動力）

標準メニュー【エネアークでんき低圧電力】

(4) 電気料金

(a) 基本料金

  旧料金 新料金

契約電力 1キロワットにつき 1,034円 00銭 1,050円 46銭

(b) 電力量料金

 （夏季料金）※1 旧単価 新単価

契約電力乗ずる 100キロワット時までの

1キロワット時につき
17円 14銭 17円 17銭

上記超過 1キロワット時につき 22円 09銭 22円 12銭

 （その他季料金）※2 旧単価 新単価

契約電力乗ずる 100キロワット時までの

1キロワット時につき
15円 71銭 15円 74銭

上記超過 1キロワット時につき 22円 09銭 22円 12銭

※1．夏季：毎年 7月 1日から 9月 30日までの期間をいいます。

※2．その他季：毎年 10月 1日から翌年の 6月 30日までの期間をいいます。

第 5条   請求書等の発行

 電気料金その他お客さまにご請求する金額の請求書は、当社のウェッブサイトを通じて、電子データ

によりお客さまにご提供いたします。なお、この場合、当社は当該電子データによる提供をもってお客

さまへご請求書を行ったものとします。なお、毎月末日までに当社にお申し出いただくことにより、か

かるデータによる請求に代えて、紙媒体の請求書をご提供いたします。この場合、1月につき 165円

（税込）を毎月の電気料金に上乗せして支払っていただきます。

以上